administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial. Os
empréstimos e recebíveis são ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou
determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto
aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data de emissão do balanço (estes são
classificados como ativos não circulantes). Os empréstimos e recebíveis da Companhia e de sua
controlada compreendem "Contas a receber de clientes”, “Sociedades ligadas”, “Depósitos
compulsórios e judiciais” e "Caixa e equivalentes de caixa" (Nota 6).

Fluxos de caixa das ativ idades operacionais
Anteriormente
apresentado Reclassificação Reapresentado

Anteriormente
apresentado Reclassificação Reapresentado

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 26.694   -   26.694   27 .467   -   27 .467

Ajustes que não afetam o caixa 192.17 8   -   192.17 8   195.696   -   195.696

Variação nos ativos e passivos
Contas a receber de clientes (a) (26.326)   (54.520)   (80.846)   (24.130)   (54.520)   (7 8.650)
Fornecedores (a) (7 2.952)   54.520   (18.432)   (60.97 8)   54.520   (6.458)
Outros 10.409   -   10.409   1.654   -   1 .654

(88.869)   (88.869)   (83.454)   -   (83.454)

Caixa gerado pelas operações 130.003   -   130.003   139.7 09   -   139.7 09
Juros pagos (117 .969)   -   (117 .969)   (122.142)   -   (122.142)
Impostos de renda e contribuição social pagos -   -   - (638)   -   (638)

Caixa líquido gerado pelas (aplicados nas) atividades operacionais 12.034   -   12.034   16.929   -   16.929

Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimento (118.282)   -   (118.282)   (118.434)   -   (118.434)

Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento 108.7 7 6   -   108.7 7 6   103.587   -   103.587

Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa, liquídos 2.528   -   2.528   2.082   -   2.082

Caixa e equivalente de caixa no início do exercício 45   -   45   1.214   -   1.214

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 2.57 3   -   2.57 3   3.296   -   3.296

Controladora Consolidado

20

SuperVia Concessionária de Transporte Ferroviário S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis individuais e